Sustinet itaque praecitatis/*praecitatur* Romanos, quod cum multitudo illis temporibus inveniretur debilis, pauperrima, et a potentioribus divitibus opresa, ad hominem virtutibus prae⁵ditum, oculos converterunt, ut debiles opresos succurreret, et proceres divitis reprimeret, atque ut omnes sub lege militarent una.

Timor produxit de horum falsorum cultum non secus ac timor a potentioribus, in causa fuit primarum societatum. Huic primae societatum civilium causae alia addita est ambi¹⁰tio, nempe quae fulcita vi quadam enormi, alium fecit invenire modum formationis aliarum societatum civilium, ut constans est inter scriptores opinio. Unde impossibile alias, praeter assignatas invenire causas; *est assignatas invenire causas*; assignemus: ergo tempora quibus civilis fuerunt efformatae societates.

Itaque vel nu¹⁵llum vel saltem probabile apparet fundamentum societatis ante diluvium adunatis fuisset sub publico regimine. Sanctus Joannes Damascenus, homines ab Adamo usque ad Noe vixisse, quin unam componerent ecclesiam tenet, cujus asserti veritas maxima ignotescit, quia nullum est in antiqua historia monumentum, ex quo evinci potest simili²⁰le ante diluvium summum imperium existisse; quin potius us[45]que ad evidentiam demonstratur terram tot nequitii copertam non fuisse, si homines sub legibus vixissent communibus: publica regimines auctoritas eos intra suos continuissent limites, neque tantam malorum multitudinem mundus pervenisset, “ut omnis caro corrumperet viam suam”, si in

sequentibus generationibus majora committuntur delicta non obstante aequali propensione ad malum, ⁵ huic solum potest attribui principio nempe ordini seu regimini primis non existenti temporibus.

Unde probabile est supremas potestates non nisi post centum annos post diluvium stitisse circa tempora, in quibus Nemrot primae ejecit fundamenta imperio Assyriorum, auctoritas paterna pri¹⁰mam dedit ad hoc supremi regimini imaginem; unde Plato cujusque familiae dominus reges appellare non trepidat. Sanctus Hieronymus, explicans versum 3^o capitis 49 “Rubens, inquit, primogenitus fuit familiae primogenitum inter antiquos Patriarchas simulque esse regem; Noe, Abram, Isaac, et Jacob eodem tempore fuere sacerdotes, principes et numerosae ¹⁵ familiae domini, non ideo tamen eis nomen regis proprie poterat adaptari”.

Abraham nec clientes, nec populos habebat, unde sub uno proprio non respiciebat regimine nisi propriam mulierem, filios, et mancipios. Homines spatio 300 annorum qui consecuti fuere [46] non erant nisi servi empti secundum eorum temporum morem: vita eorum non nisi curae gregium erat demandata. Ipse Abram erat viator et alieni genus nullam vel minimam terrae partem possidens; unde, ut mortuos ex propria familia poste spelire agrum mundinari¹⁹ fuit coactus.

⁵ Verum utique parentum et regum auctoritatem/*est parentum auctoritatem* non esse omnino aequalem inter utrosque tamen infinita non potest invenire distantia. Unde Aristoteles^{xv}/*Aristotelis*, libro secundo Politicorum ait: regia potestas est gentis unius, quasi domestica quaedam dominatio. Profecto si quis numerosam filiorum catervam haberet/*haberet catervam* et eorum ¹⁰ aliquis/*aliquos* emanciparet, vel libertate donaret atque eisdem liberam praeberet facultatem in posterum vivendi ut particulares et novas efformandi familias sub *erxpresatam/expressa tamen* conditione suis obediente legibus, et non nisi unum corpus politicum componendi; quid huic deficeret homini ut ad supremi regimini fastigium videretur ereptus, si vires necessarias haberet, ¹⁵ assequuturus finem qui civilibus societatibus inest? Nihil profecto, sed quidquid sit de hoc pro certo tenendum, patres antiquos omnium primos fuisse ad supremi regimines fastigium ereptos.

Itaque cum familiarum particularium individua multiplicarentur, sensum et sine sensu eorum par²⁰vum augebatur dominium. Paulatim pagos et vicos efformarunt,

¹⁹ Corr. et partim cancell.

[47] et de hic civitates; attamen cum utilitatis in omnibus non essent aequales, injustitia et animorum vicissitudinis communem alterarunt ordinem; quam propter/quaepropter necesse fuit uni tantummodo confidere regimen, ut omnium particularium familiarum dominos/dominus sub una cogeret militare lege; atque ut omnium⁵ operationes conformes essent, et Reipublicae bono communi consulerent. Creati ergo sunt principes, sed tamen cum facultatibus maximo opere constrictis et ut dignitate decus substinerent et ab alienis/alienis²⁰ generum insidiis civitates custodirent, nomen regis imponere, constituerunt solium, quamplurimos assignarunt ministros, vectigalia concesserunt, et denique magna auctoritate¹⁰ et potestate ornarunt justitiam causam/causa administrandi et vitia reprimendi, unde vix ulla poterat inveniri civitas quae supremum aliquem legislatorem non cognosceret, ut videri potest in Lib. Genesis, capite 14^{xvi}, necnon apud Justinum^{xvii}, Homerum et alios generis humanis historiam referentes.

Sublevatio prin¹⁵cipum non ab ambitione populari ortum duxit, unde Justinianus^{xviii}, Libro 1^o, capite 1^o ait: “Principio rerum gentium nationumque imperium penes reges erant, quos ad fastigium hujus majestatis non ambitio popularis, sed speciatim inter bonos moderatio provehebat; populus nudis tenebatur legibus, arbitria principum pro legibus erant”. Secundum communem traditio²⁰nem primis non erat temporibus nisi parvi reges, quorum finis [48] alius non erat ex eodem Justiniano Libro et capite citatis nisi finis imperii tueri/tuere, et intra suma cuique patriam regna fixare; ad exemplum igitur regimines paterni quamplurima sunt statuta regna, quae singulatim referre in longum abire foret necesse; ea tamen curiosus videre poterit in libris⁵ Genesis, Regum, et Macabeorum. Interea pro certo tenendum quod cum homines vidissent regni paterni felicitatem, ad formandas societates ex familiis sub regibus qui loco patrum erant, faciliter fuerit inducti. Fortasse huic potuit attribui principio Palaestinae populos antiquos suos vocare reges Abimelec, hoc est principes, et reges in lingua¹⁰ hebraica.

Praecedenti regnandi modo alius itidem subsecutus fuit nempe illud, quod ex ambitione principum proveniebat, hi enim studio gloriae, et magnificandi semetipsos finitimas gentes et ab hinc finitimas urbes, et oppida expugnabant et ita parva augebant regna; horum principum praecipuus numeran¹⁵di venit Nemrod, qui testante Sacra Pagina tanquam primus velator censi debet; ipse coepit esse in terra potens et robustus venator coram, Domino, Genesis 8, versu 10. Hic enim ambitiosus homo fallaci animo venationis laborioso exercitio se applicabat, primo et

²⁰ Prime scripsit *aligenorum*, et deinde corr.

populorum affectum erga se captaret, eos a ferarum/*et a ferarum*²¹ timore liberando; secundo ut disciplinando ju²⁰venes in venatione, in aliis majoris considerationis collocaret designiisn [49] sic sub velo ficto venationis ferax iste tyrannus plurium ipsi servientium non parvum numerum armis instruxit et prima fundamenta possuit imperio Assiriorum, cujus quamvis dicatur Belo fundatur, hic tamen *alius* non est quam Nemrod. Hinc plures incolas viciniores sub sua possuit ditione, atque sub una veluti commune lege/*veluti lege* adunavit, et regimen quaquor civitatum quas⁵ expugnauerat formavit ac tandem formavit in Babilonia, Elec, Archal, et Cadme.

Quapropter innegabile videtur, prima regimina monarchica fuisse. Hujusmodi autem regiminis formam plus naturae conformavit satis evincitur illis/*ex illis* societatibus recenter ereptis in Africa atque America, ut vicere²² omnia¹⁰ regimina monarchica, raro autem aristocratica et democratica observantur/*observandum*. Id etiam probat imperium Assiriorum, Babiloniae, Medorum, et Persarum, Macedoniorum, et principum Graecorum, atque demum imperium Romanorum. Hoc ultimum regimen imperiale, postquam vi armorum, atquwie/*et disciplina* politica, rectare morum elegantia fere omnia suo subjecisset dominatui/*dominatur*, di¹⁵versis seipsi est fractentis quae locum praebuerunt fundamentibus/*cum dominibus* omnium regnorum, nunc Europam, Asiam et Africam pccupantium/*occupandam*. Item ex ideo *ex/et* strage imperii Orientis ereptum fuit imperium Mahometanum, quod postquam elevatum fuisse ad supremum gloriae culmen destructum fuit, et ab hoc tria regimina monarchica sunt efformata, [50] Mogol, nempe, Persia et Turchiam quae nunc temporis existunt; sed in his non immoramur²³; quapropter sit

Articulus secundus

Exponens quod sit regnum monarchicum,⁵ Aristocratia, et democratia, et an illud debeat praeferrri ad omnibus aliis reipublicae formis?

Ut hujus quaestionis num tempore/*temporis* maximo opere celebris perfectam adipiscamur notionem sciamus oportet quod sit regnum sive regimen monarchicum quod aristocraticum, et tandem democraticum. Itaque regnum monarchicum definitur¹⁰ ab Ariostotele^{xix} Lib. III Politicae cap.7/*Aristote Libro 3 cap. 7*: “principatum unius qui communem/*commune spectat* utilitatem”, hoc est regimen

²¹ Scripsit *et et ferarum* supra alias cancell.

²² Scripsit *vicere* supra *vigere* cancell.

²³ Litt, *ignoremus*; corr. secundum sensum et C2.

in quo suprema potestas in uno residet solo, et cui incumbit pro pace, quiete, et Reipublicae invigilare/*invigilaret* utilitate; personas eligere ad obeunda munia convenientia, recto regiminis statui, ac denique nullum alium superiorem praeter Deum agnoscens/*agnoscens praeter Deum*: talia sunt regna Galliae, Hispaniae,²⁴ aliaque quamplurimas¹⁵ quae monarchica esse cognoscimus.

Multiplex tamen est regni divisio non propter majorem minoremve amplitudinem sed propter varietatem institutionis regiminis, et mores. Quaedam enim ad filios et consanguineos haereditario jure perveniunt, ut fit in Hispania, Britannia, et olim in Gallia. Quaedam²⁰ electione aliquibus conferuntur ut olim fuit Romanorum et hunc Polo[51]norum imperium. Alia denique sunt regna libera, in quibus penes supremum monarcham residet rerum omnium absoluta potestas, et definitur ab Aristotele/*Aristote* “regnum in quo unus omnium dominium exercet”. Profecto in hac gubernationis forma supremus legifer exercet imperium despoticum in subditos, non aliam agnoscens⁵ legem quam cordis/*cordibus* placita; hujus generis videtur fuisse Chaldaei principes regnum, qui juxta Daniele capite 5: “quos volebat interficiebat, et quos volebat percutiebat, et quos volebat exaltabat, et quos volebat humiliabat”. Tale dicitur fuisse regnum olim Persarum.

Huic praecitatae regiminis formae affine nunc est regnum¹⁰ Turcharum, idque plane conficitur ex edictis publicis in quibus Otomanus imperator supervisse solet proclamari: Dominus omnipotens, imperator omnium, vitae, necis, et fortunarum, quod utique dominium despoticum significat.

Regimen aristocraticum est optimatum principatum, qui utilitatem paren¹⁵tium spectat, seu est illud in quo auctoritas suprema residet in principalioribus status; tale est regimen “del Norte de la América”, aliaque plurima. Tertia Reipublicae forma est democratia et est ea in qua suprema potestas residet in integra populi societate, sive in generali civium citu, ita fuerunt regimine provinciarum unitatem/*fuere provinciarum unitarum* necnon et Reipublicae Ginebrae. In democra²⁰tis actualibus non *evenit in* Athenis et Roma, ubi populus conjunctus [52] omnia per se ipsum definiebat.

Notare tamen debetis, quod dum comparatio fit inter monarchiam, aristocratiam, et democratiam, et inquiritur quaenam sit omnium optima, id/*qui* debet tractari secundum analogiam convenientiae.⁵ Optima enim monarchia cum optima

²⁴ Seq. unum cancell.

aristocratia comparari debet, non secus ac optima aristocratia cum optima democratia et id adhuc non metaphysice inquirendum de regimine omni numero perfecto, et absoluto, quale est illud a Platone fictum quod non r eipse/*reabiet*; sed in imaginatione existit. Etenim licet saepe contingerit esse optimos rege jux¹⁰ta sacras et humanas historias, non tamen legitur omnia his ex voto contingisse ut invenirent tot et tales senatores, ministros, et subditis, quales ad consumatam regni perfectionem oportebat.

Solum itaque inquirendum, an forma Reipublicae Monarchicae per se loquendo sit omnium opti¹⁵ma, quidquid sit de accidentibus quae circumstant, aut fortuito eveniunt. Quamobrem scire debetis male de regimine monarchico fuisse loquutus Zuinglium, Luterum, Calvinum, pseudo-politicorum principem Nicolaum Machiavelum, proferentem monarchiae regimen ex aristocratia et democratia permixtum, Roussonum, et alios, inter quas eminent/*eminent* ²⁰ Voltairus, et potissimum scelestissimus auctor systematis naturae, [53] quibus adnumerandi veniunt Boulangerus, Antonius Genuensis, Dragonets/*Dragonetus* et alii, contra quos sit

Conclusio. Regnum, sive regimen monarchicum⁵ praefendum est aristocratico et democratico, ut publicae utilitate maxime conducens.

Probatur primo conclusio. Illud regimen caeteris praeferrri debet in quo maxime vigent civium et populorum concordia; sed regimen monarchicum ¹⁰ inter omnes Reipublicae formis/*formas*, est aptissimum ad civium et populorum stabiliendam concordiam; ergo est praefendum aristocratico et democratico./ *praefendum, etc.* Major est evidens: nam per civium et populorum concordiam floret et quodammodo regnum augetur manens insuperabile adversus hostes; idque patet ex eo, quod veteris Gersonem, regem Hispaniae, tricorporem et tricapitem finxerunt quoniam ¹⁵ tres simul fratres regnabant, ut nec nomine quidem dividerentur; quapropter ab Hercule nunquam superari potuerunt, nisi separati, et ad invicem disjuncti, quoniam eorum concordia ipsorum firmabat, et stabiliebat regnum.

Minor etiam non est minus certa; nam ut inquit ²⁰ Divus Thomas Opusculo 20, Libro 1^o, capite 2^o: “bonum et salus [54] “conciata multitudinis est, ut ejus unitas conservetur, quae dicitur pax, qua remota socialis vita periit utilitas, quin imo multitudo dissentiens sibi ipsi fit onerosa... Quanto igitur regimen efficacius fuerit

ad unitatem pacis conservandam, tanto erit utilius; hoc enim²⁵ utilius diximus quod magis perducit ad finem. Manifestum est autem, quod unitatem magis efficere⁵ potest, quod est per se unum, quam plures, sicut efficacissima causa est calefactionis, quod est per se calidum”. Utilius est igitur regimen unius quam plurium; ergo regnum, seu regimen monarchicum est species Reipublicae optima jure merito caeteris praeferenda.

In aristocra¹⁰tia et democratia facilius est habitus discordiae, cum aliquando recessus fiat a veritate, et sparsa sit apud plures potentia ac sententiarum veritas nec alter alteri sibi aequali cedere velit, quare Senatus facile distrahitur, et populis in factionis scinditur, unde in urbe Romae, dum ab optimatibus referretur plures, et perniciosissimae ortae sunt discordiae si¹⁵cut et Athenis ex democratia. Ubi autem unus imperat facile caeteri ejus cedunt/que iudicio, ac potentiae.

Probatur secundo. Illa Respublica caeteris est praeferenda, in qua melius ordo servatur; sed in regimine monarchico melius ordo servatur quam in aristocratico et democratico; ergo his omnibus debet praeferre. [55] Major videtur innegabilis nam ut inquit Divus Thomas quaestione 105, articulo 4º: “Optima ordinatio civitatis vel populi cujuscumque est, ut gubernetur “per regem, quia hujusmodi maxime repraesentat divinum regimen”; sed ea Respublica quae plus repraesentat divinum regimen melius ordo servatur; ergo ea/illa respublica, etc. Minor etiam constat ex ipsa natura, imo et ipsa ordi⁵natissima mundi mole; unde optime Seneca Libro primo De Clementia, capite 19 observat: “secundum naturam esse regale civitatis genus, natura enim sequitur ipse, quod comenta haec rex, quod ex aliis animalibus licet cognoscere, et ex apibus/sapibus, quarum regi amplissimum cubile est medio atque tutissimo loco. Praeterea onere daret exactor alienorum operum, et ami¹⁰sso rege totum dilavitur examen”.

Haec ratio affertur a Divo Thoma loco supra alegato, his verbis: “ea quae sunt ad naturam optime se habent, in singulis enim operatur natura quod optimum est. Omne autem naturale regimen ab uno est. In membrorum enim multitudine unum est, quod¹⁵ omnia movet, scilicet cor; et in partibus animae una vis principaliter residet scilicet ratio. Etiam est in apibus unus rex, et in toto universo unus Deus omnium factor et rector, et hoc rationabiliter; omnis enim multitudo derivatur ab uno. Quare si ea, quae sunt secundum artem, imitantur ea quae sunt secundum naturam, tanto magis opus [56] artis erit melius, quanto magis assequitur

²⁵ Seq. unum cancell.

similitudinem ejus, quod est in natura, necesse est enim quod humana multitudo per unum regatur”.

Probatur tertio, ex majori justitia. Profecto justitia praecaeteris virtutibus est/*est virtutibus*, quam/*quae* Rempublicam maxime conservat, auget, nutrit, fovet, atque florescere facit, ejus⁵que violatio miseram et infamen reddit Reipublicae inquit Sanctus Hieronymus, sive constitutio civitatis, sive jus populi, nisi juste gubernetur, non habenda est nec Respublica nec civitas nec populus. Unde S. Augustinus libro quarto de Civitate Dei haec profert: “Remota justitia quid sunt regna nisi mag¹⁰na latrocinia?”. Hoc etiam deducitur ex Scriptura Sacra, ubi passim principibus justitia commendatur, hisque verbis minacibus, ex quibus sic arguo: illa Reipublicae species jure merito caeteris est praefenda quae opportunior est ut justitia administretur: sed ita est regimen monarchicum, ergo caeteris debet praeferi. Major constat ex supra dictis. Minor etiam ¹⁵ patet etenim si plures imperant, plerumque alii aliis ignoscunt, aut indulgent praeter fas et jus, ita ut delicta in punitate fruuntur, uni ab aliis in administranda continentur justitia, consanguineorum suasionibus quiescunt/ *acquiescunt*, et propter jus aliorum aequale nemo cedere vult.

Ubi autem ²⁰ unus regit, major est auctoritas ad servandam justitiam, et minor occasio eam violandi; nam vel ipse solus imperat, aut judicio constituit, si primum [57] cum ad alium potentiorum, aut sibi aequalem non pertineat, difficultatem a justitia discedet; si secundum judices plane in suis continebit officiis reddendae rationis metus apud principem, cui absdubio perspecta fuit iudicium iniquitas, dum per appellationem lis aut causa maturiori discutitur *examines* quapropter ne infamiam aut justam patiantur poenam, que sui muneris sunt, curabunt exequi judices; ac proinde provincias, et civitatis continebunt, ne dissensiones introducantur, atque pace perfecta fruuntur.

Haec praecedens ratio deducitur ex Sancto Thoma dicente: “Provinciae vel civitates quae non reguntur ab uno, dissensionibus laborant, et ¹⁰ absque pace fluctuant, ut adimpleri videatur, quod Dominus per prophetam conqueritur, dicens Jeremias capite 12, versu 10 ‘Pastores multi demoliti sunt vineam meam’”. Eam vero/*Hae contra vero* provinciae et civitates, quae ab uno reguntur, pace gaudent justitia florent et affluentia rerum laetantur. Hunc pertinent illa Exequielis verba, capite 37 versibus 24 et sequentibus: “Haec dicit Dominus Deus, ¹⁵ ‘ecce ego assumam filios Israel de medio nationum ad quas abierunt... et adducam eos ad domum suam, et faciam eos in gente unam in terra, in montibus Israel, et rex erit unus omnibus, et non erunt ultra duae gentes, nec dividuntur amplius in duo regna’”.

Non me latet Aristotelem asserere, praecitata vitia secum non ferre Reipublicae aristocratiae speciem; sed ejus salva ²⁰ auctoritate contrarium opinamur; quia maxime difficile est, ut illa cavean[58] tur ubi plures regunt.

Solvuntur argumenta

Argues primo. Si regnum sive regimen monarchicum esset optimum inter alias Reipublicae formas, non esset malum a Deo petere regem; sed israelitas eo quod petiissent regem, Domini indignationem meruere; ergo regimen monarchicum etc. ⁵ Probatum minor, ex Libro uno Regum capite 8, versu 8, ubi sequentia leguntur verba: “Audi vocem populo in omnibus/vocem in omnibus, quae loquuntur tibi, non enim te adjecerunt, sed me, ne supra/super eos regnem/regnet juxta omnia opera sua, qua facerunt a die quae edduci eos de Aegypto usque ad diem hunc, sicut derelinquerunt me, et servierunt Diis alienis, sic fecerunt etiam tibi, nunc ergo vocem eorum audiivi”. Ergo ex his ver¹⁰bis clarissime constat regnum sive regimen monarchicum caeteri Reipublicae formis praeferrari non debere.

Sed respondendum. Tam longe habere doctrinam traditam Sacrae Paginae nobis adversarii, quin potius maximum ex ea accipimus, quod sic ostendo: si petere regem esset malum, et regnum esset species ¹⁵ iniquam Reipublicae, Deus numquam dedisset facultatem constituendi regem/constituendi, nec gratiam ullam fecisset Abrahamo, ei promittendo reges ex propria familia, atque utrumque constat ex Genesis 17, sexto, et Deuteronomii 27 et 15: igitur nec petere regem est malum nec regnum est species iniqua Reipublicae, unde nihil officit textus deductus ex Libro primo Regum; ibi enim Dominus non praecepit Hebraeis ²⁰ ut ad aristocratiam aut democratiam declinarent, sed potius apud eos²⁶ voluit [59] esse regnum deditque sanctissimus reges, ut Davidem, Exequiam et Josiam.

Cur vero Israeliti peccarent, regem petendo, multiplex ratio potest afferri; prima, ingratitude eorum erga Samuelem, quem coegerunt, ut suprema potestate in Rempublicam ⁵ se abdicare. Secundo quia tum temporis voluntas erat, ut sub Samuelis imperio perseverarent, cujus potestas et/esset monarchica, erat tamen aristocratia temperata. Tertia quia non fuit causa mutandi regimen/regem et quamvis Samuelis filii patri dissimilis essent, atque in tantam avaritiam pervenissent ut iudicium perverterent pro munere accepto, optime a Samuele redimi poterant, et eorum loco alios subrogare. Qu¹⁰arta, quia regem petebant instar nationum

²⁶ Scripsit supra *Deos*, lec. secundum sensum.

finitimarum ut eo inani gloriarentur splendore, ex quibus liquet optime possent Israelitas peccare regem petendo, quamvis forma regni per se loquendo esset omnium optima.

Sed dices. Illud regimen caeteris praeferrī non debet, quod minus publicae utilitati conduxit, sed ita est regimen ¹⁵ monarchicum: ergo. Probatur minor. Imperium in quo principes de bonis et vita subditorum pro arbitrio habet²⁷ srtatuendi potesetatem, publicae/*statuendi publicae* utilitati non conduxit, sed ita est regimen monarchicum: ergo. Major patet. Minor etiam non est minus evidens, constatque ex Libri primi Regum historia, 8°, 11°, cujus verba in superioribus quaestionibus retulimus.

[60] Sed repondendum cum Sancto Thoma I-II, quaestione 105, articulo 1° ad quintum, cui subscribunt Estius, Mariana et Tyrinus dicentes, illud regimen non deberi sed potius a Deo pronunciabatur usurpatio regum, qui sibi jus iniquum constituunt in tyrannidem degenerantes, et subditos depredantes. Haec omnia ⁵ patent per hoc quod in fine subdit, “vosque eritis ei servi”, quod proprie ad tyrannum pertinent, quia tyranni suorum subditorum dominantur secundum cordis desideria.

Argues secundo. Ea respublica caeteris est praeferrēda in quam majus consilium, et plus prudentiae viget; sed majus consilium, et plus prudentiae est in regi¹⁰ mine multorum, quam unius; ergo. Major patet; nam prudentia et consilio, pax et felicitas Reipublicae proveniunt. Minor etiam constat, nam juxta commune effatum plus quatuor quam duobus oculis videtur. Item difficilius plures quam unus corrumpuntur. Tertio si supremus monarcha leges violet et Rempublicam pessumdet, non facile corrigitur, nec aliquis ejus regimen iniquum audet ex¹⁵probare, ubi autem plures imperant potest unus ab alio admoneri, igitur male asseritur regimen monarchicum caeteris esse praeferrēdum.

Sed respondebis ad primum, permissa majorem, negando minorem, ad cujus probationem dico quod *.Quod* si rex non usque adeo prudens et optimus sit, propter dominiorum vastitatem, omnia conspicere aut ²⁰ discernere nequeat, tribunos aut consiliarios debet constituere, [61] quorum ductu regatur retenta apud se suprema decernendi facultatem, unde vides plus consilii aut prudentiae non esse in pluribus quam in uno, si omnia debita ut pars/*si omnia ut pars* est distribuantur. Praeterea non ignoramus difficile esse eam invenire Reipublicae speciem quam supra statuimus

²⁷ Scripsit *habet* inter II.

esse omnium optima per se loquendo, ⁵ quia vel propter dominiorum longitudinem, vel propter impossibilitatem omnia per se disponendi, opus habent supreme legiferi aliorum auxilio: unde frequentior et communior, quae nunc Reipublicae species invenitur est monarchia ex aristocratia temperate. Ita tamen, ut penes monarcham sit suprema potestas quapropter sanguinariam illam Otomanorum Panbasiliae nunc iterum rejiciemus, ¹⁰ ut plurimum praeferentes monarchiam legibus conformem, et aristocratiam/aristocratia temperatam.

Ad secundum dico: omnino falsum esse difficilius plurem/plures quam unum corrumpi. Consulta quisque, si hujus veritatis velit esse certior, ea quae evenerunt his in partibus, ubi aristocratia et democratia viget. Etenim Graecia dum popularem formam Reipublicae servaret, ¹⁵ iniquissimus valdeque atrocibus judicibus latrociniiisque plena erat. Roma, dum ab Optimatibus referetur/reperetur, nihil aliud erat, scribit Cicero, quam iniquitatum prope infinitus numerus. “Si quidem in ea nulla erat in judicibus severitas, nulla religio, nulla denique ... judicia”. Praeterea cum difficile sit illis in partibus, ubi plures regunt, omnes divites et ab omni avaritia quaestius esse alienus. Hinc pariter [62] difficile est plures eorum non corrumpi opibus, divitiis, et sollicitationibus. Rex vero, sicut dignitate ita ex divitiis caeteris antecedit, ac per consequens quemlibet arcet, nescivit munera offerre audeat justitia violetur.

Ad tertium dico quod si legislator ⁵ lege violet, et reipublica/Rempublicam pessumdet, non est rex et imperatur habendus, sed potius ut tyrannus legitimam tamen et supremam potestatem retinens: quippe imperatoris est pro populi invigilare salute, consiliaria audire, et bonum admonitionibus attendere, ut factum fuit per Davidem, Exequiam, Theodosium imperatores, aliosque plures; unde silentio praetermittendum non est celebre illud impera¹⁰tori magni effatum: “ad majestatem imperante pertinere, ut legibus pareat”.

Ubi autem plures imperant uni aliis sibi indulgeat, ut et ipsi indulgeantur. Praeterea, etsi supremus legifer regimen in tyrannidem commutaverit, minus malum sequitur quam ex regimine plurium optimatum, quando hi corrumpuntur. ¹⁵ “Dissensio, inquit Sanctus Thomas, quam plurimum sequitur ex regimine plurium contrariatur bono pacis, quod est praecipuum in multitudine sociali; quod quidem bonum per tyrannidem non tollitur, sed aliqua particularium bona impediuntur nisi fuerit excessus tyrannidis, qui in totam communitatem deseivat, cujus excessum vix ullum in historiis apparet exemplum. Igitur jure merito asse²⁰rimus regimen monarchicum, etc.

[63] **Argues tertio.** Ea respublica caeteris est praefenda, in qua melius salvatur libertas, qua homini secundum naturam competit, sed haec melius salvatur in regimine democratico, ut patet; ergo/**democratico, ergo.** Secundo: regimen illud caeteris praeferi non debet in quo maxime interest ut subditi egeni sint; sed hoc maxime interest regibus; ergo. Tertio: illud regimen opti⁵mum debet inter alias Reipublicae formas cenceri, quod Deus ipse cum velit Israelitis esse optima conditione habere instituit; sed hoc non fuit aliud quam aristocraticum; ergo regimen monarchicum non est optima Reipublicae species.

Respondeo ad primum: distinguo majorem. Ea respublica caeteris est praefenda, in quam me¹⁰lius salvatur libertas juste et debite vivendi, quae homini secundum naturam competit, concedo majorem; in quem melius salvatur libertas pro libitu/**salvatur pro libitu,** et absque praefecta subjectione vivendi, nego majorem, et similiter, **distingui/distincta** minorem [et] nego consequentiam. At aliter huic argumento poterat responderi negando suppositum majoris, hominem nempe esse minus liberum in Monarchia, quam in re¹⁵gimine Republicano. Vera enim libertas supra ratione fundata semper legibus subordinata esse debet, eique inest medius locus inter tyrannidem et anarchiam, consequenterque, ut certum supponi debet, hominem non esse minus liberum in monarchia quam in Republica, quia nullum est regimen, quod pro fine et objecto non respiciat sustinere legis. In omni regimine idem est subordinationis principi²⁰um, quod consistit in obedientia particularium his rebus, quae ejus mu[64]neris sunt.

Ad secundum dico cum Sancto Thoma opusculo 2^o, capite 3^o. Non nisi per calumniam asseri poset quam maxime regibus interesse subditos egenus, et imbecilles esse, quod jure merito tyranni debet potius adaptari, his enim maxime⁵ interest ut subditi omni facultate sint privati, ne in ipsam insurgant; contra vero legitimi principes curam habent eorum quibus praessunt, ut magnae benevolentiae erga ipsos sint, et divitiis affluent, cum in eorum magnanimitate et divitiis regum nitatur potentia, et id licet conficere ex utriusque regiminis tyranniis/**tyranni** enim subditos argent a potenti dominatum, ac deprimunt; secus vero legitimi principis nihil¹⁰ habent pro oculos, quam commercia et artis ampliare subditis, et ditionis opitulare; ergo iniquo jure asseritur, etc.

Ad tertium dico, et quaeris ad Calvino^{xx}, cujus est argumentum/**argumentum est,** Libro 41 institutionum cap. 2^o, paragrapho 8^o: num Deus imaginem suam produxit in Davide optima voluerit esse conditione Israelitis? ¹⁵ Certe judico, non adeo temerarium futurum hoc negare audeat. Unde si Davide ac successoribus

imperantibus quodquam/[quidquam](#) praeclarum actum fuit, ut re vera contingit, infertur Israeliticum populum Davide ac Salomone imperantibus, postquam antea floruisse: ergo iniquo assertiru [jure/jure asseritur](#) monarchicum regimen non esse aliis reipublicae formis praeferendum.

²⁰ Vel dico secun[[65](#)]do, Israelitis etiam ab initio monarchicum habuisse regimen, quia potestas suprema/[suprema potestas](#) non apud populus, et optimatis, sed apud iudices erat, ut videre potestis in Libris Numerorum, Josue, Judicum et primo Regum, quae potestas regibus translata est, Saulo electo. Cur autem Deus ab initio regem non ⁵ statuere populo, sed populi arbitrio transmissit, causam affert Sanctus Thomae prima seculi, quaestione 105, articulo primo, ad secundum, dicens: “Regnum est optimum regimen populi, si non corrumpatur; sed propter magnam potestatem, quae regi conceditur, de facile regnum degenerat in tyrannidem nisi sit perfecta virtus ejus, cui talis potestas conceditur perfecta autem ¹⁰ virtus in paucis invenitur, et praecipue judaei crudeles/[crudelis](#) erant, et ad avaritiam prona, per quae vitia maxime homines in tyrannidem decidunt. Et ideo ab initio Deus eis regem non instituit cum plena potestate, sed iudicem et gubernatorem in eorum custodiam”.

Nec contra dicta/[ad](#) aliquid deducitur ¹⁵ ex facto Moyses septuaginta [senex](#) assumptis, ut secus gubernarent, nam licet Moyses hos elegisset viros non tamen eis communicavit potestatem legislativam, nec aliquando dominium independens: unde tale dominium non fuit aristocraticum cum omnis potestas resideret in solo Moysese, absque ullius dependentia, unde tantum gubernandi causa assumpsit sibi con[[66](#)]siliarios, quod non pugnat cum regimine monarchico, ut patet in nostra Hispania, ubi rex sibi assumit in consilium viros valde eruditos et praestantes.

Argues quarto. Illud regimen caeteris praeferrere non debet quod obnoxium est legum mutationi necnon inconstantiae²⁸ et varietatum actionum; sed ita ⁵ est regimen monarchicum: ergo. Probatur minor: facilius unus quam plures diversa rapitur et data evertit beneficia: ergo. Ita arguens Machiavellus^{xxi} Libro [secundo de Republica](#), ignarus ostenditur historia/[historiae](#). Legat Ciceronem, et dixisse inventa in imperita multitudine esse varietatem, et inconstantiam et crebrant tanquam tempestatum, seu scientia¹⁰rum commutationem. Legat eundem et dixisse inveniet; “nullum fretum, nullum Euripum/[Euritum](#) tot fretus tantus tam varias habere fluctuum agitationes quantas perturbationes, et quantos hostes habet ratio commissionum”. Legat

²⁸ Corr. et partim cancell..

Platonem et dixisse inveniet, populum ingratum esse ...²⁹ mutabile, crudelem invidum. Legat Livium, et quoslibet alios scripto¹⁵res, et eadem protulisse perspiciet. Ubi autem unus imperat, si omnia, ut supponi debet, maturo dispossuerit examine, non facile dimoveri potest, et omnia melius reget unus, quam plures.

[67] Quaestio tertia.

An imperium successivum, et cum primogeniti praeferebat regimine/ regimini electivo, ut publicae utilitati conducens⁵ debeat praeferr?

Aliquam non est in toto orbe pars habitabilis detecta, quae alicui non subjiciatur regimine/[regimini](#). Veritas est haec adeo certa et explorata, ut penitus se historiae ostenderet ignarus, qui contrarium proferre auderet: nihilo tamen caecius inter antiquos aliquos populos nimis huic propensos principio, “coronam nempe virtutis¹⁰ debere esse remuneratione non defuere, qui ordinem successionis supra jura fundari reputassent, tanquam si esset mos barbaris, agrestis et incultis; idque non ob aliam rationem, nisi quia judicabant, populum multoties principibus iniquis necnon et vicissitudinibus subjici debere.

Tales nobis apparent,¹⁵ juxta Herodotum Aethiopes, quorum regimen erat electivum et sceptrum non nisi homini majori, et fortiori conferebantur. Aristoteles refert, Scita hominus melius viventem ad supremum regale culmen sublevari, sed ut quid plurimum immoratur in his? Pro certo tenendum, plurimus ita, erga suos reges se gessisse.

²⁰ His imbuti principiis Nicolaus Machiavellus, Roussonis^{xxii} auctor [sys\[68\]](#)tematis socialis regimen popolare monarchico anteponendum esse, clamitarunt. Mitius se gessit in hac parte Antonius Genuensis, Libro primo, capite duodecimo, paragrapho tertio dicens, quod cum imperium, non privatae sed publici bono causa institutum sit exceptio haec legis primogenitura fuisse ap⁵ponenda modo filiis primo natus sapientior sit ac magis idoneus; contra hos omnes itaque sit

Propositio. Imperium successivum, et cum primogeniti praelatione, etiam nulla adhibita conditione, electivo debet praeferr, ut publicae utilitate conducens.

²⁹ Lac.

¹⁰ Probatur primo propositio/**conclusio**. Illud imperium potissimum debet praeferrī, in quo materia discordiarum substrahitur, et regnandi libidinis/**libidini**, necnon, qui imperium adeptus fuerit, non supervit, aut insolescit et majori cura populum regit, et pro communi ipsius bono quadam uniformitate curat; sed ita se habet regimen monarchicum cum primogeniti praelatione; ergo, etc. Probatur minor, nam statuto ¹⁵ regni successore contentione, pro regno obtinendo, additus praecluditur, non minus quam ambitione. His vero in partibus, ubi supremus monarcha fit per electionem vix videtur, aliquem principem ad supremum regiae culmen ascendere, nisi aut vi, aut occulta arte.

[69] “Recolite annales vestros, inquit eritis quidam, vis illum exemplum liberae electionis **invenietis cui/cum** aliqua vis/**vix**, aut ars immixta/**inmixta** non fuerit”. Profecto per plures electioni aspirant, cum non nisi uni possit esse locus; attamen quantumvis atrox supponatur inconueniens minoritatis in regimine haereditario, peioris tamen conditiones/**conditionis** est illud, ⁵ quod oritur ex turbationibus interregni, caeterisque factionibus in electionum concursu, quae sunt frequentiora in cuiuslibet electuivi principis electione.

Durante interregni tempore, status manet sicut in anarchia, omni forma ordinaria privatae, ac proinde iure merito comparari potest navi naufragium patienti, factiones formantes, partes opugnans¹⁰ tur; leges sine executione manent, et bellum devorat provincias. Latrones fiducia a novo rege veniant obtinendi per plura non trepidant delicta committere, ut accidit dum sedes Romana vacat, et sicut visum est in Alemania, ubi post mortem Gulielmi comites Hollandiae vacabit imperium octodecim annis. Intervallum regni Caroli de Austria, qui mortuus est 20 octobris anni 1740, usque ad Albertum de ¹⁵ Baviera, qui fuit electus die 14 febrarii 1741 bellum sanguinarium conspectum fuit inter domos de Brandeburgo, de Baviera, de Saxe cum Caroli sexti minor/**minori** filia.

Occultae artes, quae in omni electionum concursu sunt inevitabiles, vel saltem ab omnibus suspicantur principes facit odiosos, erga clientes, usque/**et usque** dum longo tempore transacto, a primo desistunt opinandi modo.

²⁰ Probatur secundo. [70] Omnium fere gentium consensus regimen successivum non approbasset, nisi publicae utilitate potissimum posse conducere; sed omne fere gentium consensus regimen successivum est approbatum; ergo. Probatur minor. Ex Herodoto Historia Libro 7, capite 2, exponente controversiam de regni successore Darii inter filios ortam, ⁵ “erant, inquit... Darios/**Dario** jam antequam regnare liberi

3^o... et post partum regnum alii quatuor... superiorum maximus natu erat Artabazanes, posteriorum Xerxes, qui cum ex eadem matre non essent, decertabant: Artabazanes quidem, quod omnes paterna sobolis ipsi maximus natu foret, cum apud universos homines sit institutum, ut maximum natu liberorum obtineat principi¹⁰ patum”. De eadem controversia, loquens Justinus Libro II inquit/ **secundo**: “Artabazanes maximus natus regnum sibi aetatis privilegio vindicabat, quod ejus et ordo nascendi et natura ipsa gentibus dedit”. Igitur omnium gentium **consensu** approbatum est regimen unius, et cum primogeniti praelatione; ergo illud potissimum publicae utilitati conducit.

¹⁵ Solvuntur argumerta/objecta

Argues primo. Imperium successivum praeferrī nequit, ut publicae utilitati potissimum conducens, si ex hoc principio fieri possit, ut illud obtineant stupidi et scelesti; sed primogenitus imperii posset esse stupidus et scelestus: ergo nequit praeferrī, etc. Hoc argumentum est Achilles Roussoni, auctore [71] systematis socialis in locis/**locus citatis**, frequenter haec asserentis, haec omnia in regni successivi eremisse/**evenisse**. Secundo, publicae utilitati non conducit, ut imperii gubernacula suscipiat, quia ab/**sint** incurabilis perversae instituntur/ **incurabilis instituntur** sed hoc evenit in regimen haereditario: docentur enim in arte regnandi, cum id potius fieri debeat in arte parendi. Ita Roussoni De contractu sociali Libro 3^o, capite 6, inquit: “magna ut dicitur adhibetur cura³⁰, ut juvenes principes arte regnandi doceantur. Haec educatio utilis esse illis non videtur. Consultius enim foret, initio illis parendi traderet artem. Majores reges, quos historia celebrat, educati ut regnarent non fuerunt”.

¹⁰ Tertio: illud imperium caeteris praeferrī non debet, quod expositum est principium violentiae; sed ita est regnum haereditarum: ergo etc. Nam/**ergo. Probatur minor**: nam eo tempore quo rex **actu** non potest imperii gubernacula tenere quam maxime excitatur ad violentiam, necnon ad libidinem, et plura alia vitia eorum, qui gubernacula ¹⁵ tenent; ergo iniquo jure asseritur regimen successivum publicae utilitati maxime conducere.

Respondebis ad primum, simile inconveniens multoties, imo et frequentius eveneris electivi regnis; non enim fieri potest [72] ut suffragia praebentes ad electionem adeo prudentes sint, ut sibi falsa simulatae virtutis specie imponi non

³⁰ Inter II. *cura*.

patiantur, aut adeo boni communis boni studiose, et/ut neque spe, neque odio, nec invidia a recto abducantur iudicio; idque patet ex imperio Romano ubi militum suffragiis ⁵ aut principum gratia ad supremum regale culmen fuerunt erecti Sergius, Galba, Heliogabalus, Maximus Gallerius, qui omne crudelitate, et libidine si non superarunt, saltem aequarunt Calligura, Neronis, Domitianus/Calligulas, Nerones, Domitianos: igitur merito contemnendi Roussonis in haec parte, dum asserit, ut plurimum in regnis successivis evenire, imperium temere ¹⁰ / imperii gubernacula principes iniquos; contrarium namque percipitur ex monarchiarum successivarum histories, in quibus apauci admoduis inveniatur/pauci inveniuntur principes, qui mentis stupore, aut morum perversitate rempublica perdiderunt.

Ad secundum dico non nisi iniquo jure, et per calumniam asseri a Roussono prin¹⁵cipes non in arte parendi sed regnandi: contrarium sane nobis ignoscit ex singulari magistratorum cura qui eos educare tenentur; quia successors principes solum committuntur his, qui virtutibus, et vitae sanctitate caeteris praecellunt, non alia de causa, nisi ut a tenera eorum aetate, eam quae sunt, aut futura sunt sui muneri propria dis[73]cant. Praeterea antequam elevetur ad solium princeps, magistros, paedagogos et parentes habet, quibus oboedire tenetur, et quorum est omnia indebita ipsis cohibere, unice quae recta sunt permittendo.

Ad tertium dico nos non diffiteri ali⁵quam incommoda Rempublica accipere ex regnum minoritate; negari tamen non potest, ea a longe minora esse Incommoditas/incommodis quibus regna electiva sint obnoxia. Profecto ubi supremus legifer liber a populi/populis electione creatur; nulla penitus est/nulla est electio cui bella civilia aut maximae discordiae non praecedant aut subsequantur si fortasse electio tantusque detineatur, publica periclitatur¹⁰ salus, et innumera oriuntur mala. Si vero a rege sucesor nominetur, innumera in ipsa familia oriuntur discordiae et populus factione scinditur, quae incommoda si cum eis quae ex regum minoritate oriuntur, comparentur, absdubio fateri tenemur, ea quam maxime superare.

Argues tertio ¹⁵³¹. Illud imperium potissimum est praefendum, quod Christus in sua instituit Ecclesia; sed hoc non fuit aliud quam electivum, ergo debet successivo praeferrri. Sed respondendum primo: distingo³² majorem: illud imperium potissimum est praefendum quoad formam regiminis quod Christus in sua instituit Ecclesia: nego majorem; quoad finem permitto majorem: et concessa mino²⁰rem

³¹ Scripsit *secundo*, error evidens.

³² Seq. *ant*, non facit sensum, possibile *antecedentem*, sed incompletum.

minori nego consequentiam. Profecto negari ulla potest ratione, regimen [74] Ecclesiae melius esse quoad finem, quia ejus muneri est pro recta hominum spirituali invigilare salute, non ideo tamen certum erit illius imperium debere praeferrri quoad formam regimini, praecipue cum in eo ea omnia non sint, quae regimen committantur politicum, sane qui ad supremum pontificatus culmen ascendit quos poterit sui imperii successoris relinquere? Consanguineos dicent, sed cum praxi compertum sit generali, per paucis imo fere semper ex quacumque familia non nisi unum vel alterum litteris vacare, quod necessarium est, ad supremi regiminis romani jure tenenda; clarissimum fit, nullam aliam regiminis formam in Dei Ecclesia posse institui, quam electivam.

In regimine ¹⁰ autem politico supreme legiferi filios semper habent aptos ut imperii gubernacula obtineant cum ad hoc tanta opus non sit litterarum instructione: unde ut plura evitarentur mala, atque ut pax et felicitas Reipublicae non periclitarentur; omnium fere gentium consensus regimen monarchicum, et cum primogeniti praelatione approbatum est. Confert huic secundam probationem.

¹⁵ Respondeo secundo, ommissa utraque praemissa, nego consequentiam, quia in praesentiarum unice de politico regimine non vero ecclesiastico inquirimus, dispar enim de utroque est ratio. Nam ut advertit Flores in sua clave historiali, adeo provisum est regimen Ecclesiae esse electivum, ne videretur alicui ²⁰ jure sanguinis debere, cum totum a muti et Dei voluntate pendeat, cuius [75] jus est principes romanos singulari cura et amore in aedificationem mistici corporis, nempe fidelium. Secus tamen in regimine accidit politico, cujus finis, utpote non tam optimus, et si magna, non tamen specialis est cura ex parte Dei. Non diffitemur etiam, pios supremos legislatores romanos jure ⁵ etiam politico gaudere illis quibus regunt partibus; sed hoc non est ipsis de principali sed tantum de accessorio, vel ex voluntate populi, vel libera imperatorum donatione, aut denique aliunde.

Quaestio quarta

¹⁰ **An in imperio monarchico potestas legislativa regi, aut populo competat?**

Dum praesens, quod nunc dubium explanandum agredimur, pacato animo considero, protinus fateri cogor, non esse rem aliquam adeo certam et exploratam, ut ab aliquo sive invidia, sive passione non negetur ut falsa. Profecto scelesti quidam, atque libertini philosophi cum monarchicum imperium nequeant tollerare, utpote quod aptum sit purae et illibatae Catholicae fidei doctrinae servandae omnia

tentant, in piissimis reges, integerrimosque magistratos, ut eorum labefactarent auctoritatem.

²⁰ Itaque cum Roussonis jus suc[76]cessivum improbasset etiam potestatem legislativam principibus denegat, eamque in quantumque regiminis forma populo tribuit, ac populi adeo propriam esse defendit, ut ab ipso, quamvis velit, in alium transferri minime possit. Ita se explicat De Contractu Sociali, Libro tertio, capite primo ⁵ “Potestas legislativa pertinet ad populum, et non potest nisi ad illum pertinere”. Roussonis sequuntur Loquius, Languentius et alii, contra quos omnes sit

Propositio/Conclusio. In imperio monarchico potestas legislativa regi, ¹⁰ non populo competit/competeret.

Ostenditur propositio. Si potestas legislativa populo et non regi³³ competeret, neque esse/nec esset praecipuum munus Regis leges imponere, nec populus peccaret, legem a supremo legislatore³⁴ impositam non observando; sed neutrum dici potest ergo certa propositio. Probatur minor quoad primam partem./partem ex Philo, De Vi¹⁵ta Moysis, Libro 2º: “regis, inquit, officium est jubere, caeterum justii faciendorum et interdictio cavendorum proprie ad legem pertinet”. Quod secundam etiam ostenditur ex propositione 28 damnata ab Alexandro 7º anno 1665, die 24 septembris, quae ita incipit: “Populus non peccat, etiam si absque ulla causa non recipiat legem a principe promulgatam”, igitur nullatenus dici potest legis condendi potestatem regi non competere, nec quod populus non peccet legem a supreme legislatore impositam non observando.

Ostenditur secundo propositio ratione Sancti Thomae, prima secundae, prima secunda³⁵ quaestio 90, art. 3º: “potestas legislativa illi competit, cui in ⁵ munere est omnia ad bonum commune ordinare; sed in imperio monarchico omnia ad bonum commune ordinare pertinet ad regem: ergo in imperio monarchico regi et populo non³⁶ competit”. Major patet: nam cum lex primo et principaliter bonum commune respiciat illi competit potestas legislativa cui in munere est omnia ad bonum commune ordinare. Minor est etiam/etiam est in¹⁰ne¹⁰gabilis, ergo

³³ In scriptura invertit ordo, et corr. per numerationem: *regi⁴ et² non³ populo¹* competeret.

³⁴ Litt. *latore*.

³⁵ Reit. *prima secundae*.

³⁶ Invertit ordo, et *regi et populo non competit* no habet sensum; cf. C2: *regi et non populo competit*.

consequentia tenet. Ostenditur tertio ab/ex eodem Sancto Thoma loco citato: “nam lex, ut ipse Sanctus Doctor explicat, debet habere vim coactivam”, ergo ille solus potestatem habet legislative, qui habet vim coactivam; sed in imperio monarchico vix coactiva non populo sed unice principi **est**, ergo quia solius Regis est et non **populo** leges ferre.

¹⁵ **Audiuntur adversarii/ Solvuntur argumenta**

Argues primo. Potestas legislative in eo residet qui est supremus princeps, et penes quae est suprema potestas; sed in imperio monar[78]chico summus princeps est populus, et penes ipsum est suprema potestas, ergo. Secundo, juxta pactum fundamentale, sola voluntas generalis est/**generalis** quae/**quam** obligat voluntates particulares³⁷; sed de certo/**sed certo** nunquam constare potest, voluntatem singularem generali voluntate esse conformem, nisi postquam libe⁵ri populi suffragii subjecta fuerit; ergo in imperio monarchico potestas legislativa penes populum est. Tertio, leges proprie non sunt nisi civilis associationis conditiones; sed populus legibus subjectus earum debet auctor esse; ergo ad eos tantum, qui societatem ineunt, praescribere societati conditiones, spectat.

¹⁰ Quarto, qui homines imperat, legibus non debet imperare; sed rex homines imperat, ergo legibus non debet imperare. Ita se explicat idem scelestus philosophus, cap. 7^o, dicens si quis hominem imperat non debet legibus imperare, aliter leges ministra ipsius cupiditatum ejusdem injustitias saepe/**semper** perpetuarent. Quinto, ab eo, qui legibus ¹⁵ subditur, leges sunt condendae: sed in regimine monarchico populi legibus subditur, ergo ab ipso legis sunt condendae.

Ecce argumenta, seu potius errores, quibus Roussonis denegavere tentat supremis principibus potestatem supremam legislativam/**supremam legislativam**, sed quam inepta/**ineptas** sint ex eorum solutione vide[79]bis. Itaque ad **primun potestatem** supremam in imperio monarchico nullatenus in populo, sed in supremo permanere legislatore, nam ut supra diximus, monarchia est respublica, in qua suprema potestas residet apud unum; unde absolute repugnant, eamdem apud populum esse, nisi velis ⁵ iniquo jure monarchia nomine non unius principatum, sed unius ministerium intelligere, ut perverse Roussonus intellexit De Contractu Sociali Libro tertio, capite primo dicens: “quid igitur est regimen? Corpus medium inter subditis et supremum principem constitutum, ut sibi mutuo congruent, cui executio

³⁷ Scripsit *generales*, corr. secundum sensum.

legum, et conservation libertates, tam civiles ¹⁰ qua m politicae est imposita”. Membra hujus corporis appellanturmagistratos/**magistratus**, aut reges, id est, gubernatores, confundit itaque **hic** Monarchiam cum Republica/**Republica**, in qua licet uni regimen committatur non tamen ut prin ceps populi sed ministri habendis”.

Praeterea Roussonis argumenta si ali¹⁵quid/**aliquis** probaret potius esset nullum esse regimen monarchicum, non autem quod in regimine monarchico ad populum, et non ad/**cum** regem³⁸ potestas spectet legislativa: verum neutrum probant; ipse enim Roussonus, ut certa supponit, non quae ipsi concedatur, aut concedi oporteat, sed quae **[80]** iniquo suo systemati stabilienda aptae sunt. Primo itaque supponit, supremam potestatem non esse nisi exercitium voluntatis generalis, eamque alienare non posse. Secundo/**Secundum** summum principe, non esse nisi ens collectivum. Tertio/**Tertium**, populum si alicui se obediturum polliceatur, populi admittere quali⁵atem, et summa privari potestate, sed quis non vuidet, nulla haec fulciri ratione?

Pergit adhuc Roussonus dicens quod Roma in ipso aetatis flore vidit iterum in suo sinu omni nassa, omnia tyrannum crimina, et se proximam mortem compexit eo quod eisdem hominibus auctoritatem legislativam et supremam ¹⁰ potestatem contulisset, ei tamen decemviri ipsi, apud quos residebat auctoritas, nunquam sibi jus legem ullam propria sua auctoritate jubendi arrogarunt; sed in hoc non minus quam in prioribus, a vero discrepant: nam ex historia erudimus non ex utriusque potestatis conjunctione, sed ex abuso/**sed ab uso** imperii perfectam fuisse tyrannidem decemvirorum/**virorum**: siquidem eorum ma¹⁵gistrates initia laeta fuere omnibus non solum propter ipsorum concordiam, sed etiam propter aequitatem, et moderationem quam Rempubliam gubernabant: iniquo ergo jure asserit Roussonus perniciosissimum esse Reipublicae, ut una persona utraque potestate potiatur.

[81] Errat etiam Roussonus asserens Licurgum, leges patriae suae deturum, a regiae dignitatis abdicatione initium dixisse. Licurgus enim, ut refert Plutarcus, eo usque regnavit, quousque uxorem fratris praegnantem esse, constaret statim tamen hoc fuit perspicuum regnum ad infantem ei filius esset, spectare declaravit, interum/**integrum** regnum tutorio no⁵mine administravit. Quia tamen seditiosi quidam non defuere existimantes ipsum invidias/**invidii** infanti parere,/ ut regnum³⁹ / invaderet,⁴⁰

³⁸ Scripsit *regimen*, error calami, corr. secundum sensum.

³⁹ Sub l.

⁴⁰ Sub l.

statuit suspicionem declinare peregrinatione, et dum fratris filius adolevisset, regnique genuisset successorem vagari restat ergo, in regimine monarchico sum¹⁰am potestatem penes regem esse, et hunc non populum esse supremum principem.

Ad secundum dico simile pactum fundamentale non nisi in democratico regimine locum haberet, in in quo cum suprema/[quo suprema](#) potestas maneat, in populo, ne quod/[nequit](#) quidquid jurisdictionis exerceri nisi approbante populo, penes quem est summa¹⁵ auctoritas unice, quod non accidit in imperio monarchico ubi rex qui est persona publica, singulorum voluntates in se complectitur, et quodquod/[quidquid](#) decrevit generali voluntate decretum censetur, ita ut minime opus sit populi suffragiis.

Ad tertium distingo majorem: leges proprie non sunt nisi²⁰ civilis associationis condiciones, quae habentur ut regula et mensura actuum civium. Concedo majorem; liberae aut quoddam jure ab inferioribus statutae: nego majorem et minorem. Condiciones itaque quae [**82**] habentur tanquam regula et mensura actuum civium solum illius est praescribere, cui inest suprema potestas, quae cum in imperio monarchico tantum in rege resideat, illius et non populi erit leges sancire.

Ad quartum, nego/[negabis](#) majorem, qui enim⁵ enim⁴¹ potestate gaudet leges imponendi; et gaudere debet facultate eas aut abrogandi, aut mitigandi; aliter est imperium in homine non exerceret, ut decet. “Felicitas Reipublicae, ait Sancto Thoma/[Sanctus Thomas](#), prima secundae, quaestione nonagesima prima, articulo tertio, ut aliquam/[aliqua](#) de novo statuatur, quaeque statuta sunt, vel applicentur si obscura, vel certis limitibus coerceantur si nimis vaga, vel¹⁰ aboleantur si inutilia aut/[alio](#) perniciose evadant/[evadatis](#) timeri enim nequit, leges ministra/[ministras](#) cupiditatum esse, et injustitiae perpetuare, nam ut supra in primordialibus statuimus: lex neutiquam subditos obligat, si justa non sit”. Praeterea, si regi adimenda esset leges ferendi potestas, quia aliquando inservirent ut injustitias perpetrarent, et suis cupiditatibus consulerent, propter eandem imo majus rationem¹⁵ eadem adimenda esset potestas optimatibus, ubi viget aristocratia, et populp ubi democratia/[populo democratia](#); communis siquidem compertum est praxim, miserabilium Rempublicam pessundaret/[pessundare](#), si plures regum, quam si unus, non alia certe ratione, nisi quia plus cupiditatibus indulgent, et passionibus inserviunt, non ergo in hoc argumento, contra principum legislativam potestatem aliquid convincit Rousso²⁰nus.

⁴¹ Reit. *enim*.

Ad ultimam negabis majorem; lex enim est⁴² de superiori ad inferior[83]em, quod ex ipso regimine democratico licet agnoscere, in quo licet leges a tota ferantur multitudine, hoc fit non quatenus subest, sed in quantum praest, insuper si ab eo qui subset leges imponendi sunt, sequeruntur in domestica societate leges a patre non/a patre, sed a filiis, et famulis esse ferendas, quod/quo nihil absurdus. Igi⁵tur in imperio monarchico potestas legislative regi et non populi competit.

Quaestio quinta

An liceat insurgere in supremum¹⁰ monarcham si tyrannice imperet?

Cum celebrerrimam hanc, quam prae oculis habetis quaestione/quaestionem, attenta meditatione considero, succumbere ipsi profecto, nisi ex ipsa infirmitate vires assumerem/assumerent vestri profectus sollicitus; ad ejus exactam/cum tamen ad ejus exactam ut perveniatis intelligentiam/perveniatis intelligentiam, considerandum est primo, initio societatum nomen tyranni¹⁵ indeterminate, omnibus plenam auctoritatem exercentibus, adaptari, ut constat ex Sacra Scriptura, ubi nomen tyranni usurpatur pro rege, principe regio procere, vel praefecto, veluti Esther, capite sexto versu nono “Et primus de regiis principibus, et tyrannis, teneat equum ejus, et per plateam civitatis insedans, clamitet et dicat, sic honora²⁰bitur quemcumque voluerit rex honorare”.

[84] Considerandum secundo. Duplicem a theologis tyrannum distinguunt/distingui. Primus est qui nomn justo titulo/ unus justo non titulo, sed vi et injuste regnum occupat qui revera non est dominus, nec rex, sed locus illius occupat, et umbra illius gerit/umbrat gerit. Aliter/Alter est, qui licet sit verus dominus, et justo titulo regnum obtineat,⁵ tyrannicem tamen quoad/qua usum et gubernationem, quia videlicet aut omnia in proprium commodum convenit/proprium convertit, vel sibditis affligit expoliando,/subditos injuste affligit expoliando, occidendo, pervertendo, vel alia similia publicae/publice et frequenter injuste patrando, talis fuit Nero quam inter tyrannos quos Deus interdum dominari permittit, numerat Augustinus^{xxiii}/Sanctus Augustinus, De Civitate Dei, Lib. 5^o, cap. 19 sic loquens¹⁰ illud Proverbiorum octavo: “Per me reges regnant, et tyranni per me tenent ‘terram’”. Inter Christianos maxime est in hoc ordine numerandus princeps, qui subditos suos⁴³ in haesii vel aliud apostasiae genus, vel publicum schisma induxit.

⁴² Scripsit *est* supra cancell.

⁴³ Seq. unum cancell.

Inter principes autem, ad quos imperium potest per¹⁵venire, sed qui/**quid** illud tyrannice administrent, triplex distingendus est genus, quorum primum est Lacedaemoniorum, qui alicui imperium non conferebant, nisi ea lege aut si imperio abutatur, possit in ordinem rege a Republicae electoribus puniri; secundum est eorum/**est eorum** qui alicui subdauntur/**subduntur** principi, ut Desotarus/**Desotarus**, Herodes, Archelaus, quos olim in sua potestate jam populus romanus, jam [85] Senatus, jam ipsi romani imperaters habuerunt/**ipsi romani habuerunt**. Tertium tandem est eorum qui nullae aliae potestate politicae, imo nec Reipublicae sunt obnoxii.

Tyrannus igitur titulo potest a quacumque privata persona regno spoliari, si membrum Reipublicae sit, persona quae tyrannidem patitur et ali⁵ter Respublica a tyranno liberari non poterit. Itē expresse Sanctus Thomas, quem fere omnes sequuntur Doctores, quorum ratio est, quia tunc non occiditur princeps aut rex sed tyrannus et Reipublicae particularis hostis. Unde Sanctus Thomas De Regimine Principum defendit factum/**pactum** Ehud (Judicum quinto) qui cum esset persona privata, Eglon regem Moab inter¹⁰fecit, quia non erat verus populi Dei rex /**populi Dei verus rex**, sed hostis et tyrannus, idem tradidit Abulensis, addens hoc idem/**quidem** posset fieri, atque quocumque sit; sic Judith/ **atque sic** Judith Holofernem interfecit, Yael Sisaram.